Lao động Việt Nam.

Bản Chính cương Đảng Lao động Việt Nam gồm có ba chương - Chương I: Thế

giới và Việt Nam; Chương II: Xã hội Việt Nam và cách mạng Việt Nam; Chương

III: Chính sách của Đảng Lao động Việt Nam.

1. Phân tích tình hình thế giới, Chính cương nêu rõ từ sau Chiến tranh thế giới thứ

hai (1945), tương quan lực lượng giữa các lực lượng cách mạng với chủ nghĩa đế

quốc và phản động đang phát triển có lợi cho các lực lượng cách mạng: “Phe dân

chủ ngày một mạnh, phe đế quốc ngày một suy. Cán cân lực lượng giữa hai phe đã

nghiêng hẳn về phe dân chủ''
30

. Phong trào đấu tranh giải phóng dân tộc của các